**Chmielny** *forma: n. sg. m. chmielny 1402 ArchTerCrac* III 460, 9.

*Znaczenie: 'chmielowy, humularius': Chczan (pro chrzan?) copany, chmelny kerz et issep 1402 ArchTerCrac* III 460, 9.

**Chochla** *forma: n. pl. chochle 1444 DokMp* III 153. 154.

*Znaczenie: 'żerdź służąca do przeciągania sieci pod lodem od jednej przerębli do drugiej, pertica, qua sagena ab uno foramine ad alterum in glacie excisum trahitur': Dum strenuus Clemens... cittaverat... dominum Nicolaum... custodem... cum triginta kmethonibus cum securibus et sagena, et chochlye arestatum et... mandavit, ut coram iudicio... dominus custos cum triginta kmethonibus et sagena, et chochlye pareret sub penis, prout ipsos arestavit super lacu..., qui dominus custos cum predictis triginta kmethonibus et cum sagena, chochlye et securibus comparuit 1444 DokMp* III 153. 154.

**Chrabąszcz** *zool. forma: n. sg. chrabąszcz XV p. post. GIDom* 89.

*Znaczenie: 'chrabąszcz majowy, Melolontha vulgaris Fabr.': De quibus scribit Ovidius et Avianus... Quia bruccus vlg. krowka al. chrabasc quodam tempore vernali querens victum volauit per pomeria ficuum XV p. post. GIDom* 89.

**(Chrapienie) Rapienie** *forma: l. sg. (w) rapieniu XV p. post. GIKazB* III 104.

*Znaczenie: 'wydawanie ochryplego głosu, tu przenośnie, rhonchus, raucitas, hoc loco translate': Corvo quippe recte comparantur heretici in viciorum nigredine, in raucitate, \*wf rapyenyv, seu obliquitate doctrine XV p. post. GIKazB* III 104.

**Chrąszcz** *cf. Chrząszcz*

**Chromo** 'kulawo, utykając, claudendo, claudicando': przyrzucen chromo (o koniu, de equo) 'okulały, claudus': Habet equum wrony, przyrzucen chromo, in cruribus XV *p. post. GórsJazRp* 281, *sim. ib.*

**Chrząszcz** *bot. forma: n. sg. chrząszcz XV ex. GILek* 41.

*Znaczenie: 'szparag lekarski, Asparagus officinalis L.': Spargus secundum antiquos chr(z)ąszcz XV ex. GILek* 41. ~ *Wydawczyni czyta chrąszcz.*

**Chuchać** *forma: praes. ind. 3. sg. chucha XV p. post. GIDom* 77.

*Znaczenie: 'wydychać powietrze, afflare, spirare': Primo sacerdos flat, chucha, in faciem pueri et per hoc eicit spiritum immundum XV p. post. GIDom* 77.

**Chudzenie** *forma: i. sg. chudzenim 1419-53 WistRp* nr 2247.

*Znaczenie: 'czynienie chudym, umartwianie, maceratio, sui ipsius voluntaria castigatio': Expedit corpus spiritui subiugare ieiunio et maceracione chudzenym 1419-53 WistRp* nr 2247.

**Chwalca** *formy: n. sg. chwalca ca 1500 GIKazB* I 69; ~ *n. pl. chwalce ca 1500 WistRp* nr 2322.

*Znaczenia*: 1. 'czciciel, cultor': Quis Dei cultor, chwalca, est..., hunc exaudit (sc. Deus) ca 1500 *GlKazB* I 69.

2. 'człowiek manifestacyjnie, na pokaz pobożny, dewot, superstitiosae pietatis ostentator, vir nimis religiosus': Sciendum, quod XXV sunt genera ypocritarum... Septimi dicuntur laudati, chwalcze, qui ad omnia opera sua vel audita, ut videantur in corde gerere Deum, dicunt: Laudetur Deus, cum in corde blasfement sicut fecit ille qui fracto flascone et effuso vino dixit: Laudetur Deus ca 1500 *WistRp* nr 2322.

**Chwatlliwość** *forma*: ac. sg. chwatlliwość XV p. post. *GlKazB* IV 137.

*Znaczenie*: 'zaraza, pestis, tabes': Nempe hodierni falsi expositores priuilegiorum... secundum iura et leges, vrzadow, iusto iudicio non solum sunt cauendi a fidelibus, verum eciam igne exterminandi, vypaleny, ne ceteri fideles ab eis contagionem non paciantur chwathlywoszcz gych sdradi nye czyrzpyely XV p. post. *GlKazB* IV 137.

**Chwiejący** *forma*: n. sg. f. chwiejąca ca 1430 *GlKazB* II 15.

*Znaczenie*: 'zmienny, niestały, mutabilis, inconstans': Exemplo istius mulieris mens in oratione debet esse fixa, non vaga ne chweyocza ca 1430 *GlKazB* II 15. ~ *Możliwa też lekcja niechwiejąca.*

**Chytlivy** *forma*: n. sg. m. chytlivy ca 1500 *GlPozn* 40.

*Znaczenie*: 'zarazliwy, contagiosus, pestibilis': Eo quod est morbus contagiosus chitliwi ca 1500 *GlPozn* 40.

**Ciążny** *forma*: n. sg. f. ciężna *Sul* 32.

*Znaczenie*: 'dotyczący ciąży, tj. zastawu, ad pignus pertinens': Paknalyby byla zaloba personna, tho gest czasna (si... quaestio fuerit personalis), yako gest o dlugy abo kthorekoly rzeczy ginsze zastawne..., skazvgemy, aby pozyczcza... myal pełną moc... przedanya... kthorekoly rzeczy gemv zasthanwyone *Sul* 32.

**Ciek** *forma*: n. a. ac. sg. ciek ca 1500 *GlGn* 131.

*Znaczenie*: 'strumień, tu przenośnie, rivus, hoc loco translate': Per flumen, czyek, Spiritus Sancti (item mensuram effluentem quia per flumen Spiritus Sancti totum mundum irrigabant) ca 1500 *GlGn* 131.

**Ciemno** 'niejasno, niewidno, obscure': Tako yvz mrok padl, yze bylo czyemno (tenebrae iam factae erant Jo 6, 17) *Rozm* 350.

**Cieczeć** czy **Cieńczyć** *forma*: praes. ind. 3. pl. cieczeją ca 1500 *GlPozn* 40.

*Znaczenie*: 'stawać się wąskim, cienieć, artum, tenuem fieri': Decem sunt signa, per que cognoscitur infirmus, utrum cito morietur corporaliter...

Quartum signum est, si nasus contrahitur vel si labia contrahuntur \*vstczy \*ssyą czyenczeyą ca 1500 *GlPozn* 40.

**Cieńczyć** cf. **Cieczeć**

**Cieply** *forma*: i. sg. f. ciepłą XV ex. *GlLek* 45.

*Znaczenie*: 'pośredni między gorącym a zimnym, tepidus': Thedy pyeczy tho wszytko w goranczym pyeczwo albo szmasz, albo posthaw v panwyczy, vancz pothym masz masczą czeplą XV ex. *GlLek* 45.